
 
 

MIUR - UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  LAZIO 
 

ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE   

“I.T.C.  DI VITTORIO – I.T.I.  LATTANZIO” 
 

Via Teano, 223 - 00177 Roma  06121122405 / 06121122406-  
www.divittoriolattanzio.it  -    rmis00900e@istruzione.it  -  rmis00900e@pec.istruzione.it 

Cod. Min. RMIS00900E   -   Cod. fiscale 97200390587 – Codice univoco IPA  UFDEVP 

 
        Roma, 26 maggio 2020 
          

All’ Albo on-line dell’istituzione scolastica 
 

Oggetto: Anno scolastico 2019/20 
Programma Annuale 2020 – Aggregato di spesa A01/23 
 
 

FUNZIONAMENTO GENERALE 
EMERGENZA COVID-19 – SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 029 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

-CONSIDERATO che occorre acquisire, in grande quantità, dispositivi di protezione individuali 
(DPI) per il personale ATA e per i docenti che prestano fisicamente servizio 
nell’istituzione scolastica per indifferibili esigenze di funzionamento. 

-CONSIDERATO che, ai sensi dell’O.M. n. 10 del 16/05/2020, il MIUR ha deciso di confermare 
lo svolgimento della prova orale degli esami di Stato 2020 in presenza, imponendo alle 
istituzioni scolastiche l’osservanza di strettissime e ben definite misure organizzative. 

-CONSIDERATO che, con nota n. 8308 dell’01/04/2020 “Misure di potenziamento del servizio 
sanitario e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese, connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il MIUR ha assegnato a questa 
istituzione scolastica risorse per € 10.606,79, per l’acquisto di prodotti e l’attuazione di 
interventi volti a garantire condizioni igienico sanitarie dei locali scolastici e l’utilizzo di 
dispositivi di sicurezza individuale per il personale in servizio 

-VISTO il Programma Annuale 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera CI V8 
D26.19-12-19  

-VISTA la Variazione n.04/2020 al Programma Annuale 2020, adottata con determina 
dirigenziale n. 26 del 30/04/2020, che dispone l’apertura di una nuova scheda 
finanziaria all’interno dell’aggregato di spesa A01 Funzionamento generale e 
denominata 23/Emergenza coronavirus – sanificazione, finanziata con i fondi 
appositamente destinati, come da nota MIUR 8308 dell’01/04/2020 

-VISTO il DPR n. 275 dell’08/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche” 

-VISTO il D.I. 129 del 28/08/2 018 “Regolamento di gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche” 

-VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti nella Pubblica Amministrazione” 

-VISTO IL Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera CI V6 D15.03-10-19; 

http://www.divittoriolattanzio.it/
mailto:rmis00900e@istruzione.it
mailto:rmis00900e@pec.istruzione.it


-CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’acquisto della prima e più consistente tranche 
dei beni necessari ad assicurare la sicurezza degli ambienti e, più direttamente, quella 
del personale docente e ATA in servizio e della comunità scolastica che frequenterà 
nel prossimo periodo i locali della scuola, dovrà essere inferiore a € 10.000,00 al lordo 
dell’IVA, per consentire l’utilizzazione della rimanente parte della dotazione ministeriale 
per acquistare beni e/o servizi che dovessero successivamente rendersi necessari. 

-VERIFICATO  che, al momento, non esistono Convenzioni CONSIP in essere per l’acquisto 
dei beni di cui alla presente determina d’acquisto 

-VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che dispone “Prima dell’avvio della 

procedura di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

ART. 1 – DETERMINA A CONTRARRE 
 

E’ autorizzato l’acquisto dei seguenti beni: 
- n. 2500 mascherine chirurgiche monouso in tre strati 
- n. 2000 guanti in vinile monouso ambidestri (misure M-L) 
- n. 2 termometri a infrarossi 
- n. 20 visiere para-schizzi antiappannanti 
- n. 6 dispenser elettronici di gel ml. 1000 
- n. 12 dispenser manuali di gel ml. 550 
- n. 48 detergenti asciuga-rapido a base alcolica ml. 1000 
- n. 40 confezioni di gel per mani ml. 600 
- n. 10 taniche di gel per mani ml. 5000 
- n. 60 adesivi per pavimento con indicazioni per la sicurezza 

e altro materiale igienico-sanitario che si rendesse necessario a seguito di approfondite verifiche e 
adozioni di nuovi protocolli di sicurezza, adottati, in particolare, per lo svolgimento degli esami di 
Stato. 

ART. 2 – BUDGET DI SPESA 
 

La copertura di spesa per l’acquisto di tutti i beni elencati nel precedente art. 1 è di € 8.000,00 al 
lordo dell’IVA. 

 

ART. 3 – MODALITA’ DI ACQUISIZIONE DEI BENI 
 

Vista la modicità della spesa da sostenere e il limitato tempo disponibile per l’acquisizione del 
materiale, la modalità di acquisto ritenuta più adatta è quella l’AFFIDAMENTO DIRETTO, 
mediante una ricerca di mercato, da effettuare mediante consultazione delle offerte presenti sul  
MEPA e successiva trattativa diretta con l’operatore economico scelto, tenendo conto del criterio 
dell’economicità e dell’efficacia dell’acquisto, nonché della rotazione rispetto a precedenti contratti 
stipulati dall’istituzione scolastica per la stessa tipologica di beni con altri operatori economici. 

 

ART. 4 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dirigente scolastico, prof. Claudio Dore 
 

ART. 5 – OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ 
 

Della presente determinazione dirigenziale verrà data comunicazione, mediante pubblicazione sul 
sito web dell’istituzione scolastica, nella sezione amministrazione trasparente, dei contenuti 
principali dell’appalto: date dei contratti, importo, nome del contraente e modalità di scelta, 
nominativo degli eventuali altri operatori economici interpellati. 

 

il dirigente scolastico 
 prof. Claudio Dore 

 
 

documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2020-05-28T17:33:32+0200
	DORE CLAUDIO




